
terça-feira, 31 de março de 2009 15Diário Oficial Executivo  1

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia, nomeado através do Decreto s/nº de 31.07.2007, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará sob o nº 30.980 
de 07 de agosto de 2007, no uso de suas atribuições legais e 
considerando os termos constantes no Processo nº 73/2009 – 
SEDECT, resolve Dispensar de Licitação, com base no Artigo 24, 
Inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93, observada a nova redação 
dada pela Lei Federal nº 8.883/94 e posteriores alterações, junto 
a Empresa FALCON VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA para 
contratação dos serviços de 04 postos de guarda e vigilância 
armada 24 horas ininterruptas no para as edículas localizadas 
nos municípios de Pacajá, Santa Maria, Jacundá e Uruará.
         Belém, 13 de Fevereiro de 2009.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 

em 30 de março de 2009.
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 185 DE 30 DE MARÇO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: LUCIVALDO JOSÉ SOARES 
DE SOUZA, Motorista, DIPLAN; IDENTIDADE FUNCIONAL: nº 
3224589/2, CPF nº 209.448.702-44, VALOR DO SUPRIMENTO: 
R$ 800,00 (Oitocentos reais); CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
48 101 19 126 1261 6137 339030 – R$ 800,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 15 dias a contar da publicação
PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 10 dias após aplicação
DATA DA CONCESSÃO: 30.03.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 

em 30 de março de 2009.
TORNAR SEM EFEITO

O Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia, nomeado através do Decreto s/nº de 31.07.2007, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará sob o nº 30.980 
de 07 de agosto de 2007, no uso de suas atribuições legais e 
considerando os termos constantes no Processo nº 70/2009 – 
SEDECT, resolve TORNAR SEM EFEITO o Termo de Dispensa 
de Licitação, Termo de Ratificação e o Contrato nº 05/2009 junto 
a empresa POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA para 
contratação dos serviços de 04 postos de guarda e vigilância 
armada 24 horas ininterruptas no para as edículas localizadas 
nos municípios de Pacajá, Santa Maria, Jacundá e Uruará.
Belém,17 de Março de 2009.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 

em 30 de março de 2009.
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 186 DE 30 DE MARÇO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: UBIRATAN DE SOUZA MARTINS 
JÚNIOR, ocupante do cargo de Gerente, GEP-DAS-3, lotado na 
DITT; Nº DE DIÁRIAS: 03 e 1/2 (três e meia); LOCAIS: Barcarena-
PA, Abaetetuba-PA, Tailândia-PA, Tucuruí-PA e Jacundá-PA; 
OBJETIVO DA VIAGEM: Para vistoriar as condições em que se 
encontram os locais que sofrerão adequações para instalação 
dos Infocentros do Programa NAVEGA PARÁ;PERÍODO: 31/03 a 
03/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 

em 30 de março de 2009
PORTARIA Nº 187 DE 30 DE MARÇO DE 2009

NOME E CARGO DO SERVIDOR: LUCIVALDO JOSÉ SOARES DE 
SOUZA, ocupante do cargo de Motorista, DIPLAN; Nº DE DIÁRIAS: 
03 e 1/2 (três e meia); LOCAIS: Barcarena-PA, Abaetetuba-PA, 
Tailândia-PA, Tucuruí-PA e Jacundá-PA;; OBJETIVO DA VIAGEM: 
Para conduzir o Gerente da DITT que irá vistoriar as condições 
em que se encontram os locais que sofrerão adequações para 
instalação dos Infocentros do Programa NAVEGA PARÁ;PERÍODO: 
31/03 a 03/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 

em 30 de março de 2009

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifico o presente Termo de Dispensa de Licitação, pelas razões 
expostas nos termos e fundamentações nos autos do Processo 
nº 73/2009, consubstanciado no artigo nº 26 da Lei Federal 
nº 8.666/93, observada a nova redação dada pela Lei 
Federal nº 8.883/94 e posteriores alterações, autorizando 
a contratação da empresa FALCON VIGILÂNCIA E 
SEGURANÇA LTDA e determinando os procedimentos 
devidos pela Diretoria de Planejamento, Administração e 
Finanças.
Belém, 13 de fevereiro de 2009.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 

em 30 de março de 2009.

EXTRATO DE CONTRATO EMERGENCIAL
Nº DO CONTRATO: 11/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
ARTIGO 24, INCISO IV
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA-SEDECT E A EMPRESA FALCON 
VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 04 POSTOS DE GUARDA 
E VIGILÂNCIA ARMADA 24 HORAS ININTERRUPTAS PARA AS 
EDÍCULAS LOCALIZADAS NOS MUNICIPIOS DE PACAJÁ, SANTA 
MARIA, JACUNDÁ E URUARÁ.
VIGÊNCIA: 04 (QUATRO) MESES.
VALOR GLOBAL: R$ 128.000,00 (CENTO E VINTE E OITO MIL 
REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48.101.19.126.1261.6137 
339037
FONTES DE RECURSOS: 0101
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 16.02.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO 
– SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: CONJUNTO EUCLIDES 
FIGUEIREDO – RUA E, Nº 41 – MARAMBAIA, CEP. 66.620-760, 
BELÉM – PA.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 30.03.2009, com efeitos retroativos a 
16.02.2009.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 181 DE 27 DE MARÇO DE 2009

CONCEDER ao servidor IVANILDO GONÇALVES SANTIAGO, 
ocupante do cargo de Motorista, DIPLAN, Nº DE DIÁRIAS: 01 
(uma); LOCAL: Barcarena-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: Para 
conduzir os técnicos da Empresa de Processamento de Dados 
– PRODEPA, em visita aos Infocentros no referido município;  
DATA:  18.03.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 30 de março de 2009.

PORTARIA Nº 184 DE 30 DE MARÇO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: ROBERTO CÉLIO LIMÃO DE 
OLIVEIRA, Diretor, DCT; GEP-DAS-5; Nº DE DIÁRIAS: 02 e 1/2 
(duas e meia); LOCAL: Curitiba-PR; OBJETIVO DA VIAGEM: Para 
participar do evento “Elaboração do Planejamento Estratégico do 
CONSECTI”, na referida cidade; PERÍODO: 01 a 03.04.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 30 de março de 2009.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 182 DE 30 DE MARÇO DE 2009

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 137/2009, que designou 
os servidores  ELINE LHAMAS (57194485/1) ocupante do cargo 
de Gerente - DCOMEX, e os membros PATRÍCIA DE SOUZA 
SANTOS (57203221/1), ocupante do cargo de Gerente-Núcleo 
Jurídico e PAULO ANTÔNIO FRANCÊS TAVARES CARDOSO 
(57203058/1), ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
– Administrador–DIPLAN/Contratos e Licitação, para sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância, 
incumbida de apurar o atraso na entrega de serviços e mau 
desempenho do site para a comercialização das Jóias do Pólo 
Joalheiro São José Liberto referente ao Contrato nº 022/2007 da 
empresa Brazillian Opportunities.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 30 de março de 2009.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado

INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
PORTARIA Nº 183 DE 30 DE MARÇO DE 2009
R E S O L V E:
INSTAURAR Processo Administrativo incumbido de apurar 
o descumprimento de cláusula contratual em decorrência do 
Contrato nº 022/2007, celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia e a Empresa Brazillian 
Opportunities, nos termos da seção V da Lei nº 8.666/93 e 
designar como Presidente do referido Processo ELINE LHAMAS 
(57194485/1) ocupante do cargo de Gerente - DCOMEX, e os 
membros PATRÍCIA DE SOUZA SANTOS (57203221/1), 
ocupante do cargo de Gerente-Núcleo Jurídico e PAULO 
ANTÔNIO FRANCÊS TAVARES CARDOSO (57203058/1), 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Administrador–
DIPLAN/Contratos e Licitação.
O Processo Administrativo a que se refere a presente Portaria 
deverá ser concluído no prazo de 30 (trinta) dias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 30 de março de 2009.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado

PORTARIA
Portaria 051/09 de 30/03/2009. Artigo único: CONCEDER em 
complementação à Portaria nº 044/2009, 3,00 (três) diárias no valor 
de R$ 954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais) ao servidor 
José Artur Guedes Tourinho, Presidente, matrícula nº.80845448/1, 
CPF nº. 008.645.602-49, considerando sua permanência em Belo 
Horizonte, para tratar de assuntos de interesse do Registro Mercantil 
de empresas, no período de 30-03 a 01-04-2009. Ass:Messias 
Forte Filho – Presidente em exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DE TERMOADITIVO AO CONTRATO Nº 056/2008

N° DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO
CONTRATO: 056/2008

OBJETO DO CONTRATO: Serviçosde consultoria, para a 
elaboração do Plano de Desenvolvimento Integrado eSustentável 
– PDITS, dos pólos Tapajós, Marajó e Belém-PA, visando, a partir 
de uma análise dadinâmica e atual do turismo na região, a 
formulação de uma proposta para odesenvolvimento do turismo 
sustentável dos pólos, de modo a fornecer para atomada de 
decisões e estabelecer asprioridades para o desenvolvimento do 
turismo na região no curto, médio e longoprazo.
VALOR DO CONTRATO: R$ 479.094,93
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços 
002/2008realizada pela PARATUR.
PARTES: Companhia Paraense de Turismo,CNPJ n° 
04.834.305/0001-50 e H. J. Freira Macedo (Expansão Educação), 
CNPJ/MF sob o nº 05.903.908/0001-29.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogaçãoda 
vigência a contar do dia 26 de março de 2009 com término em 
31 de julho de2009, com fundamento no artigo 57, I,da Lei 
8.666/93 e alteração da Cláusula Oitava.
DATA DE ASSINATURA: 23/03/2009.
VIGÊNCIA DOADITAMENTO: 26/03/2009a 31/07/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL:Ann Clélia deBarros Pontes
ENDEREÇO DA CONTRATADAE CEP: Av.Santos Dumont, 
3131, Salas 1313, 1314 e 1315,bairro de Aldeota,CEP: 60150-
162, Fortaleza, Ceará.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 121/2009-GRES

Conceder diárias ao empregado:
NOME: Admilson Alcântara da Silva, CPF: 373.269.022-91 e 
matrícula n° 54188981/2
OBJETIVO: Realizar visita técnica para treinamento e implantação 
do sistema de Boletim de Ocupação Hoteleira.
DESTINO: Santarém-PA
PERÍODO: 02 a 07/04/2009
PORTARIA Nº 122/2009-GRES
Conceder diárias a empregada:
NOME: Luciana Corrêa de Sousa, CPF: 761.958.132-49 e 
matrícula n° 57194268/1
OBJETIVO: Realizar visita técnica para mapeamento, treinamento 
e implantação do sistema de Boletim de Ocupação Hoteleira.
DESTINO: Santarém/Alter do Chão-PA
PERÍODO: 02 a 07/04/2009
PORTARIA Nº 125/2009-GRES
Conceder diárias a empregada:
NOME: Conceição Silva da Silva, CPF: 153.213.802-44 e 
matrícula n° 5080525/2
OBJETIVO: Participar do Encontro Nacional de Competitividade 
Turística dos 65 Destinos Indutores.
DESTINO: Brasília-DF
PERÍODO: 06 a 09/04/2009
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 27 de março de 2009.
MARCOS BRANDÃO
Presidente, Em Exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 123/2009-GRES
NOME: Admilson Alcântara da Silva, matrícula nº 54188981/2 e 
CPF/MF n° 373.269.022-91
VALOR: R$ 300,00  (trezentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
339033                                                 R$ 300,00
PORTARIA N° 124/2009-GRES
NOME: Luciana Corrêa de Sousa, matrícula nº 57194268/1 e 
CPF/MF n° 761.958.132-49
VALOR: R$ 400,00  (quatrocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
339033                                                 R$ 400,00
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém-PA, 30 de março de 2008.
MARCOS BRANDÃO
Presidente Em Exercício


